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ORDENANZA MUNICIPAL N' 031 -2015-~P;H r£{~~¡;"'~~70'.
CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el Artículo II del Título
Preliminar de la Ley NQ 27972 de la ley Orgánica de Municipalidades, señala "Los gobiernos
locales gozan de Autonomía Política, Económica y Administrativa en los asuntos de su
competencia. La autonomía que la Constitución Política del Perú establece para las
Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de
administración, con sujeción al ordenamiento jurídico"

Que en tal sentido se corrige lo siguiente:

Anexo No. 2 DETERMINACION DE LASTASASDE LOSARBITRIOS DE LA
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHICLAYO2016 - Pág. 13

Dice: "Finalmente, el costo hallado por cada uso del predio se divide
entre la cantidad total de predios que pertenecen a cada uso (Ver Cuadro No. 5)."

Debe decir: "Finalmente, el costo hallado por cada uso del predio se
divide entre la cantidad total de predios que pertenecen a cada uso (Ver Cuadro No. 5) ,
siempre y cuando se cumpla con lo siguiente: Recolección Residuos Sólidos 2016=
RSS2015*0.95

Pág. 14
Dice: "Cada predio almacenado en la base de datos del CGT tiene como uno de sus campos al
frontis del predio en metros lineales. Solo pagaran el servicio de Barrido de Calle los predios a
los que se les brinda el servicio y que están incluidos en las zonas descritas en el cuadro No. 7."
Debe decir: "Cada predio almacenado en la base de datos del CGT tiene como uno de sus
campos al frontis del predio en metros lineales. Solo pagaran el servicio de Barrido de Calle los
predios a los que se les brinda el servicio y que están incluidos en las zonas descritas en el
cuadro No. 7, siempre y cuando se cumpla con lo siguiente: Barrido de Calles 2016=
BC2015*0.95

Pág. 17
Dice: "Finalmente en el cuadro No. 16, se divide el costo asignado al uso del predio entre la
cantidad de predios."

Pág.15
Dice: "Entonces, para distribuir los costos y calcular la tasa del servicio de parques y jardines
solo vamos a usar el parámetro de ubicación del predio con respecto a un área verde. En el

• cuadro No. 10, podemos ver que de acuerdo a la ubicación del predio con respecto a un área.i verde se distribuyen los costos en 3 grandes grupos, para finalmente dividir los costos de cada
grupo entre el número de predios, con lo que nos daría la tasa del servicio de parques y
jardines."
Debe decir: "Entonces, para distribuir los costos y calcular la tasa del servicio de parques y
jardines solo vamos a usar el parámetro de ubicación del predio con respecto a un área verde.
En el cuadro No. 10, podemos ver que de acuerdo a la ubicación del predio con respecto a un
área verde se distribuyen los costos en 3 grandes grupos, para finalmente dividir los costos de
cada grupo entre el número de predios, con lo que nos daría la tasa del servicio de parques y
jardines, siempre y cuando se cumpla con lo siguiente: Parques y Jardines 2016 = PJ2015*0.95



. Debe decir: "Finalmente en el cuadro No. 16, se divide el costo asignado al uso del predio entre
la cantidad de predios, siempre y cuando se cumpla con lo siguiente: Serenazgo 2016 =
52015*0.95

Dice: "1. Según Tribunal Fiscal. Desde el 2013, recién se está
tomando acciones en esta gestión edil para la implementación de un sistema de catastro, por
lo que alguna de la información usada en este estudio es parcial, por ejemplo las
intervenciones solo son desde Mayo de este año que corresponde al inicio del patrullaje
integrado, antes no hay estadística.

Debe decir: "1. Según Tribunal Fiscal. El costo mínimo con que se
evitaría la onerosidad de la deuda, se establece en S/. 20.00 soles en forma anual para la
totalidad de los arbitrios municipales de acuerdo a la Ordenanza Municipal N" 018-2009-
MPCH/A, siendo que en los casos que el cálculo del tributo anual sea menor a ésta cantidad, se
determinará éste monto fijo. Desde el 2013, recién se está tomando acciones en esta gestión
edil para la implementación de un sistema de catastro, por lo que alguna de la información
usada en este estudio es parcial, por ejemplo las intervenciones solo son desde Mayo de este
año que corresponde al inicio del patrullaje integrado, antes no hay estadística.

Pág. 18
Dice: "Número de Instituciones Identificadas (ECRS2011 y 2015)
Debe decir: "Número de Instituciones Identificadas (ECRS2011 y 2015) ... Cuadro No. 1.1

050311
050402
050403

060101
060200
060100
060600
060604
060608

USO PREDIO- BASEDE DATOS DE CGTCH
CODIGO DESCRIPCION
060000 INSTITUCIONAL

EDIFICAClON UTILIZADA POR ELGOBIERNO
CENTRAL
F.F.A.A-POLlClALES
ADMINISTRACION PUBLICA
ENTIDAD RELIGIOSA
TEMPLO DE LA IGLESIAADVENTISTA
TEMPLO DE LA IGLESIA EVANGELlCA
TEMPLO DE LA IGLESIA DE JESUC.DELOS

060609 STOS.DELOSULT.DIAS

SALA DE REUNION DEPENDIENTE DE LA
ENTIDAD RELIGIOSA
COMPAÑIA DE BOMBEROS
ASOClAClON Y/O FUNDAClON
RELIGIOSA
POLlTICA
ASISTENCIASOCIAL
CEMENTERIO
FUNERARIA
TERMINAL AEREO
TERMINAL TERRESTRE
DEPOSITOY ALMACENAMIENTO
PLAYA,EDIFICIO DE ESTACIONAMIENTO
SERVICIORELACIONADO AL TRANSPORTE
AEREO
TELEFONO
TELEVISION

060611
060705
060800
060802
060804
060805
050209
050210
050302
050303
050305
050306

USO RECOJODE RESIDUOSSOLIDOS
UsoRB Descripción

01 INSTITUCIONES

02 COMERCIO A



040208 CINE
040301 DISCOTECA
040307 CENTRO DE APUESTA
100200 COMERCIAL
100203 OFICINA
100204 OTRO NO ESPECIFICADO
100400 TERRENO COMUN
050500 SERVICIOS
999999 USO NO ESPECIFICADO
060806 COMERCIAL
090000 GARAGE
090101 GARAGE DE CASA HABITACION
090300 COMERCIO
090301 COMERCIO
100000 BIENES COMUNES
100101 EDIFICIO
020200 DEPOSITO
020301 DE PRODUCTOS AGRICOLAS COMESTIBLES
020307 DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS
020309 DE BEBIDAS, TABACO, Y ARTICULOS CONEXOS.

DE INSUMOS MANUFACT.,USADOS
020320 PREFERENTEMENTE PARA LA CONSTRUC

1 020321 DE REPUESTOS Y ACCESORIOS

!<~\O P,o~ 020400 OFICINAS
.~ ~\ 020401 DE ESTUDIOS Y PROYECTOS
ASEs

~

020402 DE PROFESION MEDICA
.~ 020403 ESTUDIOS JURIDICOS
C'"y/eL. ~O' 020404 ASESORES Y CONSULTORES-- 020407 DE CONSTRUCCION/, 020500 SERVICIO

050116 OTRO NO ESPECIFICADO- 010201 EDIFICIO
~~ ..UlI6 020504 DE HIGIENE Y ESTETICA PERSONAL~

.EIU' ,irká 'lit 020506 TECNICOS ESPECIALIZADOS
r al

••u~ ~"~L~ 020507 DE MECANICA AUTOMOTRIZ

•• 040108 CENTRO DEPORTIVO
'ic "..0 040201 MUSEO- ....."..

020000 COMERCIAL
PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y PESQUEROS

020201 NO INDUSTRIALIZADOS
020300 TIENDAS

DE PRODUCTOS AGRICOLAS NO UTILIZADOS- 020302 EN LA AlIMENTAC.HUMANA
~\\OV'Nl'L DE ANIMALES GENERALMENTE UTILIZAD. ENL~ ~<'

~ . ~ 020304 LA AlIMENTAC. HUMANA
1% AL~E) DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS Y
~ ~ 020310 ARTICULOS DE TOCADOR
~Jt' • ~ 020311 DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES-

DE TELAS, CONFECCIONES TEXTILES, DE
020312 CUERO,PIELES Y ART.CONEX



020313 DE ARTICULOS DEL HOGAR
020314 DE LIBROS, REVISTAS Y UTILES DE ESCRITORIO
020315 DE ARTICULOS ART'STICOS y DE LUJO
040107 CLUB O CIRCULO
040113 GIMNASIO Y SIMILARES
040200 CULTURAL
020516 AGENCIAS DE TURISMO Y SIMILARES
030101 AGRICULTURA,CAZA, SILVICULTURA y PESCA
040100 DEPORTIVO
050211 CAMAL
020517 TALLER
060807 PREFESIONAL
100402 COMERCIAL
050411 PRENSA
050414 OTRO NO ESPECIFICADO

03 COMERCIO B
04 MINIMARKET

100401 RESIDENCIAL
080101 CON CONSTRUCCION
070100 DESOCUPADO
070200 EN CONSTRUCCION
010203 CALLEJON

L 05 CASA HABITACJON 010101 CASA HABITACION~\ AD 1:>J~ ~O 010100 UNIFAMILIAR
~ Gil ENe/A ~ 010200 MULTIFAMILIAR
.~ ~~RIA ~

/CA ,i;;" 010202 QUINTA
('..y/eL~"A'(O' 070201 EN CONSTRUCCION~

070300 CONSTRUCCION PARCIAL

LJ 06 CENTRO COMERCIAL 100201 CENTRO COMERCIAL- OTRO ESTABLECIMIENTO FINANCIERO NO~' ~~ 060305 ESPECIFICADO
GE'~. 060307 BANCO COMERCIAL
IIU •.-i ,1 07 BANCOS

060308 AGENCIA BANCARIA, \. • 060309 CAJA DE AHORROSe•••.••..~- 060301 FINANCIERA
08 AGENCIAS BANCARIAS
09 HOSTALES Y HOSPEDAJES

10
HOSPEDAJE +
RESTAURANT

11 HOTELES 020503 DE VIVIENDA Y ALOJAMIENTO

12
HOTELES + RESTAURANT +
CASINO

- 050204 CLlNICA ESPECIALIZADAt'OVIN~1~ 'f( 050205 CLlNICA
J '" <' CENTRO DE SALUD TIPO(~ ~f AL~ 13 HOSPITAL ESPECIALIZADO

050206 C,POLlCLlNICO,CENTRO MEDICO PARTICULAR~ v
~ ~ 050200 SALUD"lt • oYJ

050201 HOSPITAL ESPECIALIZADO-
INDUSTRIA A

FABRICAC. DEL PAPEL Y PRODUC. DEL14
030204 PAPEL,IMPRENTA Y EDITORIAL



030000 INDUSTRIA
100301 INDUSTRIA
100403 INDUSTRIAL

15 INDUSTRIA B
16 INDUSTRIA C
17 MERCADO DE ABASTOS

18
PANADERIA + PASTELERIA
+ RESTAURANT

040310 RESTAURANT
19 RESTAURANTES 050600 ALlMENTACION

020501 DE ALlMENTACION y BEBIDAS

20 SALAS DE JUEGO
010205 SOLAR
080000 DESOCUPADO
080100 DESOCUPADO

21
TERRENOS Y OTROS QUE 100104 CORRALON
NO ESTEN HABITADOS 070000 TERRENO

070101 SIN CONSTRUIR
TERRENO ERIAZO(EN PROCESO DE

070102 HABILlTACION)
INSTITUCIONES EDUCACION INICIAL PARTICULAR

22 EDUCATIVAS -
EDUCAClON INICIAL 050101 EDUCACION INICIAL ESTATAL

050100 EDUCATIVO
050103 EDUCACION PRIMARIA ESTATAL

INSTITUCIONES
050104 EDUCACION PRIMARIA PARTICULAR

23
EDUCATIVAS - COLEGIOS

050106 EDUCACION SECUNDARIA PARTICULAR
050107 EDUCACION PRIMARIA-SECUNDARIA ESTATAL

EDUCACION PRIMARIA-SECUNDARIA
050108 PARTICULAR
050109 EDUCAClON PRE-UNIVERSITARIA

ISTITUCION EDUCATIVA
EDUCACION SUPERIOR UNIVERSITARIA

24 050111 PARTICULAR
SUPERIOR - INSTITUTOS

EDUCACION SUPERIOR INSTITUTO
050113 PARTICULAR

25
INSTITUCION EDUCATIVA
SUPERIOR - UNIVERSIDAD

S SERENAZGO
IGO DESCRIPCiÓN

01 CASA HABITACiÓN

USO PREDIO- BASE DE DATOS DE CGTCH
CODIGO DESCRIPCiÓN
070100 DESOCUPADO
070200 EN CONSTRUCClON
010100 UNIFAMILIAR
010200 MULTIFAMILIAR
010202 QUINTA
010101 CASA HABITACiÓN



010203 CALLEJON
080101 CON CONSTRUCCION
070201 EN CONSTRUCClON
070300 CONSTRUCCION PARCIAL
100401 RESIDENCIAL
100203 OFICINA
040310 RESTAURANT
100204 OTRO NO ESPECIFICADO
100400 TERRENO COMUN
100403 INDUSTRIAL
050500 SERVICIOS
999999 USO NO ESPECIFICADO
060806 COMERCIAL
100200 COMERCIAL
090000 GARAGE
090101 GARAGE DE CASA HABITACiÓN
090300 COMERCIO
090301 COMERCIO
100000 BIENES COMUNES
100101 EDIFICIO
050210 FUNERARIA

I 050302 TERMINAL AEREO;M~ 050303 TERMINAL TERRESTRE
~ DEPOSITO Y ALMACENAMIENTO(!~~ ~) 050305

~ ~~ lDRI/¡ 050306 PLAYA, EDIFICIO DE ESTACIONAMIENTO. ...:.:;~~~ j 050311 SERVICIO RELACIONADO AL TRANSPORTE AEREO"% AYO;; 050402 TELEFONO- 02 COMERCIAL 050403 TELEVISION
I 040208 CINE
//'1 040301 DISCOTECA....••.,: .. ~ 040307 CENTRO DE APUESTA

~ I O 010201 EDIFICIO.1.' :A '"4!..;~i 1 J 050211 CAMAL
020517 TALLER,y • 060807 PREFESIONAL!:'- •.•o~- 050116 OTRO NO ESPECIFICADO

FABRICAC. DEL PAPEL Y PRODUC. DEL
030204 PAPEL,IMPRENTA Y EDITORIAL
040108 CENTRO DEPORTIVO
040201 MUSEO
020200 DEPOSITO
020301 DE PRODUCTOS AGRICOLAS COMESTIBLES- 020307 DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS~ tv<OVlN0.

f;)"'l' \"

~

020309 DE BEBIDAS, TABACO, Y ARTICULOS CONEXOS.

(~ Al~E DE INSUMOS MANUFACT.,USADOS
;) ~ 020320 PREFERENTEMENTE PARA LA CONSTRUCCiÓN
~
~tv . ~ 020321 DE REPUESTOS Y ACCESORIOS- 020400 OFICINAS

020401 DE ESTUDIOS Y PROYECTOS
020402 DE PROFESION MEDICA



020403 ESTUDIOS JURIDICOS
020404 ASESORES Y CONSULTORES
020407 DE CONSTRUCCION
020500 SERVICIO
020501 DE ALlMENTACION y BEBIDAS
020504 DE HIGIENE Y ESTETICA PERSONAL
020506 TECNICOS ESPECIALIZADOS
020507 DE MECANICA AUTOMOTRIZ
020000 COMERCIAL

PRODUCTOS AGROPECUARIOS Y PESQUEROS NO
020201 INDUSTRIALIZADOS
020300 TIENDAS

DE PRODUCTOS AGRICOLAS NO UTILIZADOS EN LA
020302 ALlMENTAC.HUMANA

DE ANIMALES GENERALMENTE UTILIZAD. EN LA
020304 ALlMENTAC. HUMANA

DE PRODUCTOS FARMACEUTICOS y ARTICULOS DE
020310 TOCADOR
020311 DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES

DE TELAS, CONFECCIONES TEXTILES, DE CUERO,PIELES
020312 y ART.CONEX

- 020313 DE ARTICULOS DEL HOGAR
~~ AÓ~ 020314 DE LIBROS, REVISTAS Y UTILES DE ESCRITORIO

~G t- ~~ 020315 DE ARTICULOS ARTISTICOS y DE LUJO~ ~c'-t ':~j 'PRIA, ;- 040107 CLUB O CIRCULO
'(J ~). / 040113 GIMNASIO Y SIMILARES>Y/e ~'(Q'~/ 040200 CULTURAL

j 100301 INDUSTRIA
100402 COMERCIAL
050411 PRENSA
050414 OTRO NO ESPECIFICADO

~~~ ).. 050600 ALlMENTACION
020516 AGENCIAS DE TURISMO Y SIMILARES. " alE7.Jap.¡' 030000 INDUSTRIAt:'! l' 030101 AGRICULTURA,CAZA, SILVICULTURA y PESCA

\ ... ~ .
-o~ 040100 DEPORTIVO

1-
OTRO ESTABLECIMIENTO FINANCIERO NO

060305 ESPECIFICADO
060307 BANCO COMERCIAL03 BANCOS 060308 AGENCIA BANCARIA
060309 CAJA DE AHORROS
060301 FINANCIERA

~\\OVII\I
04 AGENCIA BANCARIA

4~ 050100 EDUCATIVO<;)
~~ l

EDUCACiÓN INICIAL ESTATAL
...•

~~l
050101

~ ALt~ 050102 EDUCACiÓN INICIAL PARTICULAR~ •..... \)
~

~
INSTITUCiÓN EDUCATIVA 050103 EDUCACiÓN PRIMARIA ESTATAL~Jp •

050104 EDUCACiÓN PRIMARIA PARTICULAR
050106 EDUCACiÓN SECUNDARIA PARTICULAR
050107 EDUCACIÓN PRIMARIA-SECUNDARIA ESTATAL



050109 EDUCACIÓN PRE-UNIVERSITARIA
050111 EDUCACiÓN SUPERIOR UNIVERSITARIA PARTICULAR
050113 EDUCACiÓN SUPERIOR INSTITUTO PARTICULAR
050108 EDUCACiÓN PRIMARIA-SECUNDARIA PARTICULAR

06 CENTROS COMERCIALES 100201 CENTRO COMERCIAL
050204 CLlNICA ESPECIALIZADA
050205 CLlNICA

CENTRO DE SALUD TIPO C,POLlCLlNICO,CENTRO
050206 MÉDICO PARTICULAR
050209 CEMENTERIO
060100 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
060000 INSTITUCIONAL
060101 EDIFICAClON UTILIZADA POR EL GOBIERNO CENTRAL
060200 F.F.A.A-POLlCIALES
050200 SALUD
050201 HOSPITAL ESPECIALIZADO

07 INSTITUCION PUBLICA V 060600 ENTIDAD RELIGIOSA
PRIVADA 060604 TEMPLO DE LA IGLESIA ADVENTISTA

060608 TEMPLO DE LA IGLESIA EVANGELlCA

~D~
TEMPLO DE LA IGLESIA DE JESUC.DE LOS STOS.DE LOS

060609 ULT. DIAS
c) G~;'~ SALA DE REUNION DEPENDIENTE DE LA ENTIDADlr~, ~ _

060611 RELIGIOSA. ~ ...:.\,t'~h.lI' A ~

'9tICL ~ 060705 COMPAÑIA DE BOMBEROS-- 060800 ASOCIACION V/O FUNDAClON

/¡1
060802 RELIGIOSA
060804 POLlTICA- 060805 ASISTENCIA SOCIALJ"."'A~ 020503 DE VIVIENDA V ALOJAMIENTO

~ DE ;!Ari} 010205 SOLAR
.1. ~ I""~t 070102 TERRENO ERIAZO(EN PROCESO DE HABILlTAClON)

~ ./ TERRENOS V OTROS NO
070000 TERRENO

~ ~08 070101 SIN CONSTRUIRHABITADOS 080000 DESOCUPADO
080100 DESOCUPADO
100104 CORRALON

Pág. 63
Dice: "Cuadro No 10. Distribución de Costos y Calculo de la Tasa del Servicio de Parques y
Jardines".
Debe decir: "Cuadro No 10. Distribución de Costos y Calculo de la Tasa del Servicio de Parques
y Jardines*."
(*Nota: De conformidad con los criterios establecidos en la página 15 del presente informe*)

Pág. 78

o



,
Dice: "Cuadro No. 16. Calculo de las Tasas por Uso del Predio"
Debe decir: "Cuadro No. 16. Calculo de las Tasas por Uso del Predio*"
(*Nota: De conformidad con los criterios establecidos en la página 17 del presente informe*)

ORDENANZA:

ARTICULO PRIMERO.- Aprobar la publicación de la Fe de Erratas de la
Ordenanza Municipal W 031-2015-MP.CH

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Jefe del Centro de Gestión
Tributaria de Chiclayo el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Ordenanza de acuerdo a
sus funciones.

ARTíCULO TERCERO.- Dejar sin efecto todas las ordenanzas que se
oponen a la presente.

ARTíCULO CUARTO.- DISPONER a la Sub Gerencia de Secretaria
General en coordinación con el Jefe del Centro de Gestión Tributaria de Chiclayo, la
publicación de la presente Ordenanza Municipal, en el Portal Web de dicha Institución; y con la
Gerencia de Imagen Institucional y Relaciones Públicas la publicación de la presente Ordenanza
en el diario de mayor circulación.

POR TANTO:

REGISTRESE,COMUNIQUESE, P BlIQUESE y CUMPLASE.

IngO David 0./ ejo Chinguel
ALCALDE D CHICLAYO

DISTRIBUCION:
G.M'/OCI/SGSG.
GPP/GRR.HH.
SGPR
Gerencias y Sub Gerencias
Archivo/
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